
                                                                                                       LISTOPAD 2020 – ČÍSLO 11/2020 

  

 

20 let od dokončení stavby knihovny 

 

Vážení čtenáři, 9. listopadu bychom bývali spolu s Vámi slavili 20 let od předání nové budovy do užívání. Právě 9. listopadu 

roku 2000 byla budova čerstvě dokončena, vybavena nábytkem a připravena k nastěhování. Pojďte si s námi tento 

slavnostní moment připomenout alespoň na stránkách našeho E-zpravodaje. 

 

Akt předání knihovny a synagogy 

byl velice významný a slavnostní, 

odehrál se za přítomnosti mnoha 

význačných osobností kulturního 

světa českého i evropského. Stav-

bu smíření podpořili německý pre-

zident Roman Herzog a český 

prezident Václav Havel, který krát-

ce po otevření knihovnu i syna-

gogu osobně navštívil.  

Datum předání nebylo vybráno náhodně. Ke slavnostnímu 

předání stavby do užívání došlo symbolicky v den, kdy byla 

v roce 1938 zničena synagoga, na jejímž místě nyní 

knihovna (spolu s novou synagogou) stojí. Z mnoha důvodů 

se proto též knihovně říká Stavba smíření. 

Při slavnostním předání budovy ještě v knihovně nebyly 

knihy. Ty se tam nastěhovaly během následujících čtyř měsí-

ců. Poté pak přišlo očekávané otevření knihovny pro 

veřejnost, první čtenáře jsme v knihovně přivítali 8. března 

2021. 

Atmosféru tehdejšího slavnostního dne si můžeme při-

pomenout dokumentárním filmem, natočeným pro tuto pří-

ležitost. Film na-

leznete na našem 

YouTube kanále. 

A v posledním čís-

le časopisu Svět-

lik najdete článek 

bývalé ředitelky, 

paní Věry Vohlída-

lové, za jejíhož ve-

dení byla nová 

budova knihovny 

postavena. 

Je to už neuvěřitelných dvacet let. Knihovna slouží 

veřejnosti, vytváří nové nabídky, je důležitým centrem kul-

turního i společenského života v Liberci, poskytuje celo-

životní vzdělávání. Myslím si, že jsme a budeme stále 

trendy, a to i díky Vám, našim čtenářům a příznivcům! Ško-

da, že oslavy našeho výročí musíme posunout do příznivější 

doby, ale ujišťujeme Vás, že na jaře příštího roku obě 

události společně oslavíme! 

 

Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka 

 

 

 

 

Knihovna dvacetiletá 

https://www.youtube.com/watch?v=7G4UtiAbMic&t=24s
https://www.youtube.com/channel/UCCNjWjIyuRK1VzR2jjmeUOA/featured
https://www.kvkli.cz/files/Svetlik/svetlik_77.pdf
https://www.kvkli.cz/files/Svetlik/svetlik_77.pdf


     
 

 
 

 

I přes nepříznivou epide-

miologickou situaci se v le-

tošním roce podařilo rea-

lizovat soutěž o nejlepší 

knihovny našeho regionu, 

kterou pravidelně jednou za 

dva roky vyhlašuje Libe-

recký kraj ve spolupráci 

s Krajskou vědeckou knihovnou v Liberci. 

Držitelem ocenění Knihovna Libereckého kraje roku 

2020 se stala Místní knihovna Žandov za Českolipsko, 

Městská knihovna Železný Brod za Jablonecko, Míst-

ní  knihovna v Hlavici za Liberecký okres a Měst-

ská  knihovna Vysoké nad Jizerou za okres Semily. 

Hodnocení nominovaných knihoven prováděla během 

letních měsíců komise odborníků složená ze zástupců 

krajské a okresních knihoven a jejich metodických center. 

Všem oceněným knihovnám a knihovnicím, jakož i no-

minovaným, upřímně gratulujeme! Titul Knihovna roku je 

uznáním za jejich úsilí a přínos nejen pro knihovnu 

a čtenáře, ale i pro kulturní a společenský rozvoj jejich 

obcí. 

 

  

 

 
 

 

 

Milí čtenáři, jak jsme již připomněli, 9. listopadu tomu 

bylo přesně dvacet let, kdy byla dokončena naše současná 

krásná knihovna. Protože jsme byli nuceni slavnosti 

k připomenutí tohoto mimořádného mezníku odložit, 

vzpomínali jsme s vámi alespoň prostřednictvím sociálních 

sítí. 

Na kanále YouTube můžete stále shlédnout video, 

v němž současná paní ředitelka pozdravila čtenáře ales-

poň na dálku. Tamtéž také naleznete dokument o stavbě 

nové budovy. Na našem facebookovém profilu jsme zase 

zveřejnili několik fotek z doby, kdy místo knihovny stálo na 

místě původní synagogy (vypálené při tzv. „Křišťálové noci“ 

v roce 1938) pouze parkoviště. Mohli jsme znovu žasnout 

a radovat se, jak knihovna roste… 

Ke vzpomínání jsme přidali i malou soutěž o knihovnický 

zápisník. Nejen správné odpovědi nás těšily, užívali jsme si 

i další komentáře, poznámky a připomínky. Kdo by nerad 

slyšel, že jsme nejkrásnější knihovna, jak podotkla jedna 

ze čtenářek? Slyšeli jsme chválu i na vedení naší knihovny: 

„Jedna z nejlepších knihoven a skvělé ředitelky.“ Myslím, 

že nejedné z knihovnic poskočilo srdce radostí, když si 

přečetla, že „ty naše knihovnice vůbec nestárnou“. Ano, to 

ocenil jeden ze čtenářů, když na fotografii více než dvacet 

let staré poznal mnohé tváře, které v knihovně pracují 

i dnes a denně vítají své čtenáře s úsměvem a radostí. 

Trochu jsme zavzpomínali, i když skromněji, než jsme 

původně měli v plánu. V březnu nás čeká výročí další. 

Tentokrát si budeme připomínat den, kdy se knihovna ote-

vřela veřejnosti. 

V duchu této myšlenky doufáme, že i nyní budeme moci 

co nejdříve otevřít pro veřejnost a vykonávat to, co je 

naším hlavním posláním: nabízet a půjčovat lidem ty 

nejlepší knihy, dělat jim radost krásnými příběhy, zpro-

středkovávat informace, nabízet poučení i zábavu v pros-

torách naší moderní a krásné knihovny. 

 

Nejlepší knihovny Libereckého kraje 

 

Soutěž k výročí knihovny 

https://www.youtube.com/channel/UCCNjWjIyuRK1VzR2jjmeUOA/featured
https://www.facebook.com/knihovnaliberec


  

 

Knihovna má za sebou další měsíc uzavření způsobe-

ného pandemií koronaviru. V tomto období jsme se zamě-

řili na online aktivity. Připravili jsme pro Vás několik živě 

vysílaných přednášek, další pořady jsme předtáčeli a po-

stupně zveřejňovali na našem YouTube kanále, pravi-

delně jsme začali natáčet také Knihomolský tipovník plný 

doporučení na zajímavé e-knihy.  

Nyní se zdá, že se začíná blýskat na lepší časy. Od pon-

dělí 23. 11. jsme v souladu s příslušným vládním naří-

zením mohli otevřít „výdejní okénko“. Ve vstupní hale 

knihovny bylo zřízeno výdejní místo, kde jsme předávali 

předem objednané knihy, časopisy, zvukové dokumenty 

a další druhy médií. Pro nás knihovníky to sice znamenalo 

značnou zátěž, požadavků bylo velké množství, nicméně 

jsme velmi rádi, že jsme alespoň touto formou mohli 

knihovnu zpřístupnit.  

V době, kdy pro Vás připravujeme toto číslo E-zpra-

vodaje, se již připravujeme na brzké otevření knihovny, 

plánované na čtvrtek 3. prosince. Sledujte náš web a so-

ciální sítě, kde všechny informace co nejdříve zveřejníme. 

Děkujeme za Vaši podporu! 

 

 

 

 

 

 

Milí čtenáři, přinášíme 

Vám skvělou předvá-

noční výzvu! Pokud 

ještě nemáte nakoupe-

né všechny vánoční dár-

ky, zoufáte si nad zavře-

nými obchody a je Vám 

líto finančně ohrože-

ného knižního trhu 

a všech, kteří jsou na 

něm existenčně závislí, 

pak je jednoduchá po-

moc. Objednejte si kni-

hy po internetu! Nejlépe přímo v e-shopech nakladatelů. 

Jaké Vám to přinese výhody? Získáte skvělé vánoční 

dárky, vše si můžete zajistit z pohodlí domova a ještě 

podpoříte finančně ohrožený knižní svět!   

Pokud se k výzvě českých knihoven, nakladatelů a knih-

kupců přidáte, dejte vědět, jakou knihu byste si letos sami 

přáli k Vánocům. O svá vánoční knižní přání se můžete 

podělit fotkou či videem na sociálních sítích s označením 

#kupknihukjezisku. Dáte tak tip nejen svým blízkým, ale 

i veřejnosti. Není-li vám situace tvůrců knih lhostejná, 

zapojte se a sdílejte tuto iniciativu. 

Na podporu kampaně nabízíme několik dalších aktivit: 

na svém facebookovém profilu zveřejňuje Moravská 

zemská knihovna postupně 5dílný seriál streamovaných 

rozhovorů moderátorky Adély Elbel s předními českými 

autory a autorkami. První večer s Arnoštem Goldflamem si 

můžete vychutnat již nyní. Dále jsme pro Vás nachystali 

inspirační žánrové seznamy, abychom vám pomohli s vý-

běrem knih. Více informací ke kampani najdete na webu 

projektu.  Všem partnerům a ochotným přispěvatelům 

srdečně děkujeme! 

 

 

 

 

Česká média on-line 

Píšete seminární práci a nemáte přístup do archivních 

čísel novin? Potřebujete vědět, co se děje v tisku, televizi, 

rozhlase, na internetu nebo sociálních sítích? Vyzkoušejte 

databázi českých médií Anopress. Obsahuje plné texty 

článků, přepisy TV a rozhlasových relací, zprávy z inter-

netových serverů, a to vše od roku 1996! Databázi 

Anopress mají naši čtenáři k dispozici již pěknou řádku 

let, do této chvíle však pouze z prostor knihovny. 

V souvislosti s aktuálními omezeními jsme však pro Vás 

až do konce roku 2020 dokoupili vzdálený přístup. 

Přihlaste se do svého konta čtenáře a v katalogu otevřete 

odkaz do databáze Anopress.  

Máte dotaz? Neváhejte nás kontaktovat na e-mailu: 

studijni@kvkli.cz  

 

Nejpůjčovanější e-knihy v říjnu a listopadu 

1. Zrcadlový muž Lars Kepler  

2. Zuzanin dech Jakuba Katalpa 

3. Karamelová džungle Tereza Salte 

Atomové návyky James Clear  

4. Devátý spolek Leigh Bardugo 

Dlouhá trať Viktorie Hanišová 

Půlměsíční město Sarah J. Maasová  

5. Občanská výchova, nová 

generace, 9 Tereza Krupová  

Pandemie Michal Kubal 

 

Aktuálně k provozu knihovny 

 

Kup knihu k Ježíšku 

 

Zajímavosti z knihovny 

https://www.facebook.com/hashtag/kupknihukjezisku?__eep__=6&source=feed_text&epa=HASHTAG&__xts__%5B0%5D=68.ARDXjG3e6d3_Z_xt4EAnm53TKNcgvDinCI8xlJ91ClCxGtHCDP9eUVDQpZ6qw0cnw6n4dP2uR5tuFZ90uvcZ4TjCjJzqPvKHKL8UT9IJiWZALluXb-fFu1Pf8cJ3LKYnCdK43viCBKo_QkFEqcaUbqLIPzBwXUe7oSq-izRO072HJJe_dwhLZfFbJ_R0qVSO1AycPwJqdEQSaM378DtVOcYQOyrZ-NK_hFCEyaJV6regNydL1Ib2moVtEggJGFC2r5aORkudgciuM95EO2i9OHd6SmBHeHawiM7XfxCuMaAbYY7lPl4KPp-xoSGer7Jr62HM9yMTZL_aCpBXh54pgsU1A5SLWDxtBV7Rc-9xX_c5jp1ipyHG9R4wSll32i8MH6CzHkNd8ZFQnWZucyL7wdhyiaRfAvLraindJp4KCLVRtfkCqA0VJdCsasf2sVciLhT2QuN5AOFmIlLknCDlE-Q&__tn__=%2ANKH-R-R-R
https://online.knihovny.cz/
https://bit.ly/kupknihukjezisku
https://www.kvkli.cz/e-knihovna/licencovane-databaze.html
https://ipac.kvkli.cz/i2/i2.entry.cls?ictx=li&language=2&op=login&opalt=account
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/
mailto:studijni@kvkli.cz


Robert Louis Stevenson (13. 11. 1850 – 3. 12. 1894) 

Skotský spisovatel, romanopisec, bás-

ník, autor cestopisů a amatérský hudeb-

ní skladatel. Miloval literaturu a od dět-

ství hodně četl, zejména Shakespeara či 

Waltera Scotta. Po otci i dědečkovi zdě-

dil touhu cestovat a vášeň pro dobro-

družství. Začínal psaním autobiogra-

fických cestopisů, přispíval do časopisů. Nejslavnějším však 

zůstává hororový příběh Podivný případ Dr. Jekylla a pana 

Hyda, který se stal předlohou pro filmová, divadelní i muzi-

kálová zpracování, či dobrodružný Ostrov pokladů. Ač na 

počátku 20. století považován za druhořadého autora, stále 

se drží v žebříčku nejpřekládanějších britských autorů na 

vysokém místě. 

 

Karel Jaromír Erben (7. 11. 1811 – 21. 11. 1870) 

 Český spisovatel, básník, překla-

datel, sběratel pohádek a lidových 

písní, právník, historik a archivář. 

Jeden z významných představitelů 

národního obrození. Přítel Karla 

Hynka Máchy a později Jana Palac-

kého. Z jeho hojné sběratelské čin-

nosti vznikly tři svazky Písní národ-

ních v Čechách a nejznámější Kytice z pověstí národních 

nebo oblíbené České pohádky. Věnoval se i historii, velmi 

užitečným z historického hlediska se i dnes ukazuje být 

Autentický ukazatel ulic a náměstí i čísel domovních král. hl. 

města Prahy dle nového, starého i nejstaršího číslování, 

přeložil Občanský zákoník a vydal i několik historických statí.  

 

 

 

 

 

Lars Kepler – Zrcadlový muž 

Brutální čin a jediný svědek, jehož chorá 

paměť odmítá vydat pravdu. Šestnáctiletá 

Jenny zmizí cestou ze školy. O pět let poz-

ději se její tělo objeví na hřišti v centru 

Stockholmu. Joona Linna tuší, že Jenny ne-

musí být jediná. Policie najde očitého svěd-

ka, bohužel psychicky chorého, jenž si nic 

nepamatuje. Joona se proto znovu spojí 

s hypnotizérem Erikem Mariou Barkem. Odhalí pravdu? 

 

James Clear – Atomové návyky 

 „Malé změny, velké výsledky“ je motto 

tohoto mezinárodního bestselleru. James 

Clear, jehož blog čte měsíčně milion čtená-

řů, vás naučí dosáhnout cílů pomocí drob-

ných každodenních kroků. Jak sám říká, 

stačí malá změna každý den. Drobné krůč-

ky mají v dlouhodobém horizontu obrovský 

vliv na dosažení všeho, co chcete změnit. 

 

Viktorie Hanišová – Dlouhá trať 

Život se někdy zastaví. Ať už je to vědomí 

smrti, osobní selhání, ztracené iluze nebo 

prostý strach, nevyhnutelně s nimi přichá-

zejí také úzkosti, pochyby a otázky. Jsou to 

okamžiky, které nutí promýšlet vlastní bytí 

v jasném světle, jehož svit často nepřeje 

společenským konvencím a tomu „být jako 

ostatní“. A to, čemu přeje, se zdá být tak 

děsivé, uhrančivé a lákavé zároveň… 

 

Jakuba Katalpa – Zuzanin dech 

Jsou tři. Zpočátku děti. Svět je v rovno-

váze. Později se všechno změní. Ona milu-

je jednoho z nich, ji milují oba dva. Teprve 

během německé okupace začne Zuzana 

dospívat. Bolestně vrůstá do dějin a dějiny 

se vpisují do ní. Protože má židovský pů-

vod, je její osud daný. Po skončení války se 

Zuzana vrací z koncentračního tábora, 

ztráty jsou ale větší, než čekala. Dokáže ještě milovat?  

 

Jan Budař – Příběh lásky 

Radosta Křemenec z vesničky Štístková 

byl chlap jako hora, srdce měl přátelské, 

a jak se začal smát, smáli se s ním všichni 

okolo. Jenže ani veselí neochrání žádného 

člověka před ranami osudu. Když se Ra-

dostova žena roznemohla a opustila tento 

svět, jeho pláč vyschl a zvonivý smích se rozpustil v tichu. 

Svět je ale plný záhad a kouzel… 

 

David Michie – Dalajlamova kočka a čtyři tlapky 

duchovního úspěchu 

 Na základě zajímavých setkání s vážený-

mi hosty a svých vlastních poutavých dob-

rodružství vám v této knize dalajlamova 

kočka přibližuje čtyři klíčová témata 

tibetského buddhismu  a promítá je do 

vlastního života. Jestliže hledáte shrnutí 

tibetské moudrosti, ovšem z nečekaného 

úhlu a zdroje, mohla by vás tato kniha 

možná dokonce dovést k předení! 
 

 

Zajímají nás Vaše názory a náměty. Pište nám!                                                      Další číslo vyjde 22. prosince 2020  

 

E-zpravodaj KVK v Liberci připravily Kateřina Šidlofová (sidlofova@kvkli.cz), Dana Petrýdesová (petrydesova@kvkli.cz), Eva Šťastná 

(stastna@kvkli.cz) a Blanka Konvalinková (konvalinkova@kvkli.cz). V textu jsou využity údaje z portálu databazeknih.cz.  

 

K pravidelnému odběru E-zpravodaje se můžete přihlásit zde: https://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html. 

Pro odběr informací o nejbližších akcích a pořadech v knihovně se registrujte zde: https://www.kvkli.cz/kalendar-novinky.html. 

www.kvkli.cz       www.facebook.com/knihovnaliberec  www.instagram.com/knihovnaliberec         YouTube  

 

Kalendárium  

 

 

Knižní tipy 

 

https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0504652-Podivny-pripad-doktora-Jekylla-a-pana-Hyda/?disprec=6&iset=10
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0504652-Podivny-pripad-doktora-Jekylla-a-pana-Hyda/?disprec=6&iset=10
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0243619-Ostrov-pokladu/?disprec=14&iset=12&pg=2
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0495686-Kytice/?disprec=8&iset=14
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0588174-Pohadky/?disprec=8&iset=16
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0773083-Zrcadlovy-muz/?disprec=1&iset=2
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0746538-Atomove-navyky/?disprec=1&iset=3
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0769806-Dlouha-trat/?disprec=1&iset=4
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0763301-Zuzanin-dech/?disprec=1&iset=5
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0750984-Pribeh-lasky/?disprec=1&iset=7
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0753279-Dalajlamova-kocka-a-ctyri-tlapky-duchovniho-uspechu/?disprec=2&iset=8
https://ipac.kvkli.cz/arl-li/cs/detail-li_us_cat-0753279-Dalajlamova-kocka-a-ctyri-tlapky-duchovniho-uspechu/?disprec=2&iset=8
mailto:sidlofova@kvkli.cz
mailto:petrydesova@kvkli.cz
mailto:stastna@kvkli.cz
mailto:konvalinkova@kvkli.cz
https://www.databazeknih.cz/
https://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html
https://www.kvkli.cz/kalendar-novinky.html
http://www.kvkli.cz/
http://www.facebook.com/knihovnaliberec
http://www.instagram.com/knihovnaliberec
https://1url.cz/dzZ0E

